
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   143Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 2405/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 57200726/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  3.500,00
339039_ R$     500,00
PORTARIA N° 2406/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO B
Nome: LAUDEMIR DA SILVA ANDRADE
Matrícula Funcional: 57209220/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 351395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 2154/2018 – SEASTER, 07 DE AGOSTO DE 
2018
Publicada no DOE. Nº. 33.676, DE 09 DE AGOSTO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 347800
Em nome do servidor: LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA (DIARIA)
Onde se lê: Destino: Paragominas/PA
Leia-se: Destino: CASTANHAL/PA
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 351740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 64/2014/SEAS

Objeto: Acréscimo qualitativo e quantitativo do ajuste no 
percentual de 19,12%, o valor a ser acrescido será de R$ 
705.876,22(Setecentos e cinco mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e vinte e dois centavos.
Vigência: 01/01/2018 a 31/10/2018
Data de Assinatura: 16/08/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.7586
Fonte: 0306003228
Elemento de Despesa: 449051
Contratado: Nogueira e Amorim Engenharia e Serviços Ltda EPP
End.: Tv. Um, nº 191, sala 19, Cj. Cohab, Gleba III, Castanheira, 
Belém/PA, CEP: 66623-327.
Telefone: (91) 98298-8731
Ordenador: Heitor Marcio Pinheiro Santos

Protocolo: 351454

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais; 
Considerando os autos do Processo Administrativo 
n°,2018/182330/SEASTER, que versa a respeito da Tomada de 
Preços n°, 001/2018/SEASTER, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
execução da fi nalização de construção da Cozinha Comunitária 
de Ulianópolis (PA), com recursos oriundos do Contrato 
de Repasse n°. 297.642-27/2009/MDSA/Caixa (SICONV n°. 
706092/2009);
Considerando as manifestações do Núcleo Jurídico da 
SEASTER, por meio do Parecer n°. 123/2018/NUJUR/SEASTER 
e do Despacho nº 204/2018/NUJUR/SEASTER, atestando a 
regularidade do certame licitatório, tendo o referido 

despacho recomendado a adjudicação do objeto em favor 
da empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA - EPP e a 
consequente homologação da disputa;
RESOLVE: ADJUDICAR o objeto da Tomada de Preços nº 
001/2018/SEASTER em favor da empresa LEMES E LEMES 
CONSTRUTORA LTDA. EPP, HOMOLOGANDO o resultado fi nal da 
disputa, para autorizar a contratação da referida 
fi rma, nos moldes do disposto pelo art. 43, VI, da Lei Federal 
nº. 8666/1993.
Belém (PA), 17 de agosto de 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO 
EMPREGO E RENDA - SEASTER

Protocolo: 351744

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2267/2018 – SEASTER, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2018.
Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM /PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Período: 19 a 25/08/2018
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de realizar a capacitação de gestão do Cadastro 
Único e Programa Bolsa Família, para os municípios da Região 
do Regime Xingu.
PORTARIA N.° 2268/2018 – SEASTER, DE 20 DE AGOSTO 
DE 2018.
Nome: REJANE LIMA DA SILVA DE MEDEIROS
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº5910599/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 20 a 25/08/2018.
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de apoiar e assessorar o município na implantação e/ 
ou implementação do SISAN no Município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 351746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 003/2018/CONSEANS/PA, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2018.
Designa a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 
Escolha dos Representantes da Sociedade Civil que Integrarão 
a Composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para o Biênio 
2018/2020.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 7.580, de 20 
de dezembro de 2011, nos termos do disposto pelo art.17, XII, 
do Regimento Interno aprovado pela Resolução n°. 004/2009/
CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO deliberação adotada na 07ª Reunião Ordinária 
do CONSEANS/PA ocorrida no dia 16 de agosto de 2018, que 
designou a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para o 
Biênio 2018/2020;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 15, II, da Lei Estadual 
n° 7.580/2011, pelo art.4°, §§ 2° e 3°, do Decreto Estadual 
n°. 929/2008, e pelo art. 5°, § 1°, do Regimento Interno do 
CONSEANS/PA, aprovado pela Resolução n° 004/2009/
CONSEANS/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Organizadora do Processo 
Eleitoral para escolha dos representantes das entidades 
da sociedade civil que irão integrar o Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
CONSEANS/PA, na gestão para o Biênio 2018/2020, 
composta pelos membros abaixo indicados:
I - Edivaldo da Silva Raiol – FPSANS (Coordenador);
II - Maria Amujaci Machado Brilhante – RECID (Secretária);
III – Elizabeth Leite Pantoja – IBAMCA (Membro);
IV - Rubens Luiz Proença Cordeiro – SEASTER (Membro);
V - Suzane Cristhine Luz Fernandes – SECTET (Membro).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 16 de agosto de 2018.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente

Protocolo: 351634

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 909/2018-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE 
AGOSTO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar 
de 01.01.2015 e do artigo 199 da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 04/2018/CSIND7 de 13.08.2018 e despachos da 
ASPAD de 17.08.2018 e do Presidente da FASEPA de 17.08.2018.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no parágrafo único do 
art. 201, a apuração da Sindicância INVESTIGATIVA nº 20/2018 
(Processo nº 2018/47446), constituída pela Portaria nº 731 de 
16.07.2018, publicada no DOE nº 33.658 de 17.07.2018, por 
mais 30 (trinta) dias a partir de 16.08.2018.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
16.08.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente da 
FASEPA
 PORTARIA Nº 908/2018-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE 
AGOSTO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar 
de 01.01.2015 e do artigo 199 da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 02/2018/CSIND2 de 13.08.2018 e despachos da 
ASPAD de 17.08.2018 e do Presidente da FASEPA de 17.08.2018.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no parágrafo único do 
art. 201, a apuração da Sindicância INVESTIGATIVA nº 21/2018 
(Processo nº 2018/65642), constituída pela Portaria nº 735 de 
16.07.2018, publicada no DOE nº 33.658 de 17.07.2018, por 
mais 30 (trinta) dias a partir de 15.08.2018.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
15.08.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da 
FASEPA.
 PORTARIA Nº 907/2018-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE 
AGOSTO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e do artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 06/2018/CSIND7 de 13.08.2018 
e despachos da ASPAD de 17.08.2018 e do Presidente da 
FASEPA de 17.08.2018.RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201, a apuração da Sindicância 
PUNITIVA nº 22/2018 (Processo nº 2018/83908), constituída 
pela Portaria nº 730 de 16.07.2018, publicada no DOE nº 
33.658 de 17.07.2018, por mais 30 (trinta) dias a partir 
de 16.08.2018.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 15.08.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.Presidente da FASEPA.
 PORTARIA Nº 906/2018-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE 
AGOSTO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e do artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 06/2018/CSIND7 de 14.08.2018 
e despachos da ASPAD de 17.08.2018 e do Presidente da 
FASEPA de 17.08.2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201, a apuração da Sindicância 
PUNITIVA nº 10/2018 (Processo nº 2018/353283), constituída 
pela Portaria nº 689 de 11.07.2018, publicada no DOE nº 
33.656 de 13.07.2018, por mais 30 (trinta) dias a partir 
de 12.08.2018.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a contar de 12.08.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 351665

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 – Processo nº 
2018/168885- FASEPA - REPUBLICADO
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 486 de 21 de maio de 2018, publicada no D.O.E nº 
33.623 de 23/05/2018, avisa que será realizada licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR 


